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Sammandrag 
Ensamhet bland unga är ett stort problem i samhället och livsövergångar som att börja studera på 

universitet är en viktig social brytpunkt. Studentnationer verkar i en miljö som för många 

upplevs som socialt omvälvande och kan bidra med ett socialt sammanhang och motverka 

känslor av ensamhet. Med hjälp av teorier om organisationsstruktur, kultur och social identitet 

har studien genom en kvalitativ ansats och semistrukturerade intervjuer analyserat ämbetsmäns 

upplevelser av tillhörighet i relation till formella och informella strukturer på Göteborgs nation i 

Uppsala. Dessutom analyseras vilka åtgärder ledningen kan vidta i syfte att bidra till dessa 

upplevelser. Resultaten antyder att formella strukturer bidrar till tätt samarbete, kontinuitet och 

belönar engagemang, medan informella skapar förutsättningar för socialisering över praktiska 

och hierarkiska gränser. Vidare upplevs tre huvudsakliga åtgärder från ledningen bidra till 

upplevd tillhörighet; symboliskt erkännande, inkluderande ledarskap och tydlig kommunikation. 
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Ordlista 
Nation 

En studentdriven organisation som erbjuder social aktiviteter, kultur och stöd till studenter 

Landskap 

Högsta beslutande organet där alla medlemmar i nationen får rösta 

Ledningen 

Ledningen avser de heltidsämbeten som innehas av kuratelet vilket består av: 

Förste kurator (1Q): Ansvarar för medlemsfrågor 

Andre kurator (2Q): Hanterar ekonomi och bostadsfrågor  

Tredje kurator (3Q): Leder pub- och klubbverksamheten 

Festmästare: Ansvar för uthyrningar 

Kuratorerna innehar sina poster under ett helt år och Festmästaren en termin 

Ämbetsmän 

Medlemmar som engagerar sig ideellt på nation. Göteborgs nation har 60–70 aktiva ämbetsmän 

Klubbverket 

Består av 8 ämbetsmän som har till främsta uppgift att styra puben operativt 

Kulturnämnden 

Består av nationens kulturämbeten, de håller exempelvis i temadagar, pubquiz och spex 

Sittningar 

Allmänt begrepp för middagar 

Gasque  

Formella middagar 

Sexor 

Informella middagar huvudsakligen för ämbetsmän 
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1. Inledning 

Inledningsvis skapar vi en historisk förankring i bakgrunden där vi introducerar studieobjektet. 

Sedan förklarar vi i problematiseringen varför det är aktuellt att göra en studie om tillhörighet 

på Göteborgs nation. Därefter delger vi studiens syfte och frågeställning samt berör studiens 

avgränsningar. 

1.1 Bakgrund 

Under mitten av 1600-talet i Uppsala grundades flertalet studentnationer i syfte att förena 

studenter som tillhörde ett visst landskap (Sjöberg, 2021). Dessa har historiskt varit mer än bara 

akademiska sammanslutningar, de har också fungerat som sociala mötespunkter i en historisk 

och traditionsrik miljö. 

 

Nationerna är viktiga kulturbärare och förvaltare av traditioner som än idag spelar en central roll 

i deras verksamheter. Detta arv formar såväl de formella strukturerna som interaktionerna inom 

nationerna och gör dem särskilt intressanta för analys om hur struktur och tradition samverkar i 

ideella sammanhang. I Uppsala finns idag 13 nationer som erbjuder en rad aktiviteter såsom 

nationspubar, klubbar, studieplatser och fika (Uppsala universitet, 2024).  

 

Göteborgs nation grundades 1667 och var initialt tillägnad studenter från Göteborg samt 

landskapen Halland och Bohuslän, men är idag öppen för alla studenter i Uppsala. Göteborgs 

nation tillhör en av de mindre nationerna och har mellan 400-600 medlemmar, vilket nationen 

själv beskriver som en faktor som bidrar till en intim och familjär stämning (Göteborgs nation, 

2024a).  

1.2 Problematisering 

En tredjedel av unga vuxna mellan 16 och 29 år upplever besvär av isolering och ensamhet 

(Folkhälsomyndigheten, 2022). Detta tyder på ett stort samhällsproblem där ofrivillig ensamhet 

leder till flera negativa konsekvenser både för vår psykiska och fysiska hälsa 
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(Folkhälsomyndigheten, 2022). Sociala interaktioner är viktiga för att motverka ensamhet och 

förbättra individens mentala hälsa. Det kan förbättra vår förmåga att återhämta oss från stress 

och oro. När vi omger oss med människor vi känner oss bekväma med och har nära relationer till 

kan vår sömn och livskvalitet förbättras - vilket bidrar till allmänt välbefinnande. Dessutom kan 

sociala nätverk bidra till att förbättra vår självkänsla och förmåga att hantera motgångar 

(Ahlgren, 2023).  

 

Livsövergångar räknas som en riskfaktor för ensamhet bland unga, varav en är att börja studera 

på universitetet  (Folkhälsomyndigheten, 2024). Nationerna spelar därför en viktig roll i att skapa 

en miljö av stark samhörighet i denna avgörande period av livet. Eftersom nationens mål är att 

främja medlemmarnas personliga utveckling och skapa social gemenskap (Göteborgs nation, 

2021), är det av stort intresse att analysera hur formella och informella strukturer samt 

ledningens åtgärder bidrar till att upprätthålla en känsla av tillhörighet.  

1.3 Syfte 

Studien syftar till att analysera hur ämbetsmäns upplevelse av tillhörighet formas i Göteborgs 

nations kulturellt och historiskt unika miljö. Genom att undersöka formella och informella  

strukturer samt ledarskapets agerande strävar studien efter att bidra till forskningen om 

organisatoriska strukturer och tillhörighet i mindre studentnationer och ideella organisationer. 

1.4 Frågeställning 

Vi har formulerat våra forskningsfrågor enligt följande :  

 

● Hur kan formella och informella strukturer på Göteborgs nation bidra till 

ämbetsmännens upplevelse av tillhörighet? 

● Vilka åtgärder från ledningen upplevs bidra till tillhörigheten? 
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1.5 Avgränsningar 

En nationell studie av små professionella organisationer (<100 anställda) i Australien visar hur 

dessa utmärker sig genom att bland annat präglas av en mer stödjande kultur än medelstora och 

stora organisationer (Gray et al., 2003). I mindre organisationer är det därutöver vanligt med 

öppen och direkt kommunikation mellan ledning och anställda, vilket enligt Bryson (1999) 

lägger en grund för ömsesidigt förtroende och en känsla av delaktighet i beslutsfattandet från de 

anställdas sida, vilket återknyter till de små organisationernas ovan berörda stödjande kultur.  

 

Vidare menar Bryson (1999) att direkt kommunikation mellan ledning och anställda bidrar till en 

ökad förståelse för organisationens mål och strävanden, något som ytterligare kan stärka 

individens anknytning till organisationen. Sammantaget framträder belägg för ett negativt 

samband mellan komplexiteten i den organisatoriska strukturen och medlemmarnas upplevda 

tillhörighet, samt ett positivt samband mellan öppenheten i den vertikala kommunikationen och 

medlemmarnas upplevda delaktighet i organisationen. 

 

Det är troligare att subkulturer utvecklas i stora, komplexa organisationer (Boisnier & Chatman, 

2002). Dessa förhållanden komplicerar analysen eftersom begreppet tenderar att bli granulärt och 

mångfacetterat i organisationer med många medlemmar och uppgifter. Subkulturer är dessutom 

centrala för individens identitetsskapande och möjliggör formandet av social tillhörighet genom 

gemensamma symboler och erfarenheter (Gulshan, 2024). Denna distinkta identitet står ofta i 

kontrast till den dominerande kulturen och kan utvecklas till en "motkultur" (Martin & Siehl, 

1983). Dessa två aspekter – subkulturer och deras potentiellt disruptiva natur – belyser hur en 

större organisation är mindre lämpad för analys av de praktiskt engagerades upplevda 

tillhörighet, då det blir svårare att göra en generisk tillämpning av begreppet. 

 

Denna sociala dimension av organisatorisk struktur relaterar till aspekten av tillhörighet och 

belyser hur Göteborgs nations storlek är relevant för denna undersöknings forskningsfokus. 

Eftersom Göteborgs nation är en av de minsta nationerna så ger det oss möjlighet att studera hur 

en liten ideell organisation, med en enklare hierarki och nära relationer mellan medlemmar och 

ämbetsmän, påverkar den organisatoriska kulturen och upplevda tillhörigheten. Detta i kontrast 

till större organisationer med mer komplexa formella strukturer och distanserade relationer.  
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Genom att fokusera på formella och informella strukturer kan vi konkret undersöka hur dessa 

strukturer bidrar till det sociala sammanhanget. Dessutom kan vi undersöka vilka av ledningens 

åtgärder som av ämbetsmän upplevs bidra till tillhörigheten. 
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2. Tidigare forskning  

Detta kapitel går igenom tidigare forskning inom de ämnen som berörs i studien. Först förklarar 

vi syftena med ideella föreningar och studentnationer. Därefter beskriver vi vilka 

motivationsfaktorer som driver ämbetsmän och ideellt engagerade. Slutligen går vi igenom 

tillhörighet som behov och hur det relaterar till organisationer.  

2.1 Ideella föreningar och studentnationer 

Det främsta syftet med ideella organisationer är att i organiserad form förena människor som 

delar ett gemensamt syfte. Ordet ideell antyder emellertid inte att de ekonomiska frågorna med 

nödvändighet hamnar i bakgrunden. En förening kan bedriva kommersiell verksamhet, omsätta 

stora summor och fortfarande betraktas som ideell (Johansson & Karlsson, 2011). 

 

Det som kan göra ideella föreningar svårstyrda i jämförelse med storleksmässigt jämbördiga 

företag är det faktum att målet med organisationen ofta kan vara tydligt, men vägen dit mer 

oklar. Till skillnad från ideella föreningar finns i företag ofta konkreta aspekter som är relevanta 

och i högre grad mätbara, såsom effektivitet och vinstmarginal (Johansson & Karlsson, 2011). 

 

En annan svårighet i ideella organisationer är att de kan ha ett flertal olika fundament. Denna 

mångsidighet är ett signifikativt kännetecken för den ideella sektorn och ställer krav på 

styrningsmodeller och principer som tar hänsyn till deras kultur och högre syfte (Johansson & 

Karlsson, 2011). Forskare har vidare identifierat fem  kännetecken som definierar en ideell 

organisation: de är organiserade, privata, icke-vinstutdelande, frivilliga och självstyrande 

(Johansson & Karlsson, 2011). 

 

Nationerna bedrivs till största del genom ideellt arbete, men eftersom deras verksamheter är 

betydligt större än många andra organisationer är även arvoderad personal en del av 

verksamheten. Studentnationerna är här till största del beroende av intäkter från den studiesociala 

verksamheten (Eklöf & Lööke, 2021). Samtidigt uppstår en motsättning mellan ekonomiska krav 

och andra värden då ideella organisationer ofta eftersträvar mål som inte lätt låter sig omsättas i 

monetära termer (Johansson & Karlsson, 2011). 
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Nationer har en viktig kulturrelaterad verksamhet med spex, kör, teater, idrottsaktiviteter och 

nationstidningar. De erbjuder också allehanda ansvarsuppgifter inom ekonomi, ledarskap, 

planering och organisation som i hög grad är unika för nationernas domäner och utgör 

följaktligen erfarenheter som är svåra att erhålla utanför dem (Eklöf & Lööke, 2021). Ordet 

’sammanhang’ är återkommande i Uppsala kommuns beskrivning av nationernas betydelse för 

orten. Gemenskapen inom studentnationerna, sociala aktiviteter och bostäder till en ekonomiskt 

pressad grupp är alla viktiga bidrag till studenternas mående och fungerar samtidigt som 

avlastning för det kommunala systemet. Dessutom är den studiesociala verksamheten central för 

att upprätthålla Uppsalas profil som studentstad och bibehålla attraktiviteten för kommunen. 

(Eklöf & Lööke, 2021). 

2.2 Motivationsfaktorer i ideella föreningar och studentnationer 

En studie visar att den främsta drivkraften för fortsatt engagemang inom ideella organisationer är 

kopplad till de sociala aspekterna. Samtliga 12 respondenter i studien angav sociala relationer 

som en central faktor för sitt fortsatta engagemang. Betydelsen av den samhörighet som skapas 

genom ideellt arbete lyfts fram, och känslan av att tillhöra en grupp framhålls återkommande 

som centralt för engagemangets fortvaro (Vivallo & Nilsson, 2014). 

 

Utöver detta framstår vikten av att känna sig behövd och möjligheten att bidra som andra 

centrala drivkrafter. Respondenterna betonade också betydelsen av att få beröm och erkännande, 

både från andra aktiva inom organisationen och från externa parter. Denna feedback upplevs som 

mycket motiverande och stärkande för deras ideella arbete (Vivallo & Nilsson, 2014).  

 

Tidigare forskning om motivation till ideella åtaganden inom studentnationer visar att så kallade 

inre motivationsfaktorer, som gemenskap, spelar en central roll och är en mycket viktig 

motivationsfaktor. För somliga är social gemenskap rentav avgörande för engagemanget, särskilt 

i frånvaro av monetär ersättning. Inom exempelvis restaurangverksamheten spelar ersättningen 

en symbolisk roll och är ett tecken på erkännande, men inte avgörande för engagemanget 

(Carlström & Hamasdi, 2020). Gemenskapen stärks också av en mindre strikt hierarki, där 
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öppenhet och samarbete mellan ledning och arbetare bidrar till att skapa en inkluderande och 

entusiasmerande miljö (Carlström & Hamasdi, 2020). 

 

Sammanfattningsvis gör den starka kopplingen mellan engagemang och upplevelse av 

tillhörighet det tydligt att tillhörighet är en central faktor att beakta inom både ideella föreningar 

och studentnationer. Detta visar på tillhörighetens fundamentala betydelse för både ideella 

organisationer generellt och studentnationer specifikt, där den sociala dynamiken ofta utgör det 

viktigaste incitamentet för att delta och bidra till verksamheten. 

2.3 Tillhörighet 

Behovet av tillhörighet är på intet sätt en ny föreställning utan något som framhölls av Maslow 

(1943) i hans teori om mänsklig motivation. Maslow beskriver hur människor, efter att deras 

fysiska behov är tillfredsställda, strävar efter att uppfylla behov rörande kärlek, tillgivenhet och 

en plats i en gemenskap. Dessa är i sin tur avgörande för individens välmående och funktionalitet 

(Maslow, 1943).  

 

Tillhörighet innebär en positiv känsla av samhörighet med andra människor, upplevelser och 

platser (Allen, 2021). Den är en grundläggande komponent i social identifikation, där individens 

sociala identitet formas och förstärks genom upplevd samhörighet med en grupp. I vilken 

utsträckning individer väljer att koppla sin sociala identitet till en grupp påverkas av 

möjligheterna till upplevd samhörighet och den känsla av unikhet som förknippas med gruppen 

(Filstad et al., 2019). 

 

I organisatoriska sammanhang är termen tillhörighet förknippat med lärande och deltagande i 

specifika sociala och kulturella kontexter. Genom att individer erbjuds delta i socialt och 

kulturellt lärande och meningsskapande i samspel med andra förstärks den upplevda 

tillhörigheten och identifikationen med gruppen (Filstad et al., 2019). Detta sker ofta i så kallade 

communities of practice (CoPs) som betonar vikten av gemensamma aktiviteter, intressen och 

värderingar samt skapandet av gemensamma uttrycksformer (Filstad et al., 2019).  
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Högt deltagande i dessa kulturella och sociala processer leder till ökat lärande, vilket i sin tur 

stärker individens upplevda tillhörighet och identifiering med gruppen. Detta relaterar till 

Thompsons (2005, s.152) goda cirkel som han menar är inneboende i alla CoPs: “Ju mer 

människor deltar, desto mer lär de sig, och ju mer de identifierar sig med och blir framträdande 

inom en grupp, desto mer motiverade blir de att delta ännu mer, och så vidare.” 
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3. Teoretiskt ramverk 

Detta avsnitt redogör för det teoretiska ramverk som studien utgår från och som tillämpas för att 

besvara frågeställningarna. Inledningsvis redogörs för syftet med organisatorisk struktur och en 

distinktion görs mellan formella och informella aspekter av struktur. Därefter berörs 

organisatorisk kultur, som bland annat lyfter ledarskapets betydelse och Scheins tre nivåer av 

kultur. Avslutningsvis berörs ritualens sociala betydelse samt hur individens jämförelse av olika 

grupper relaterar till tillhörighet och konceptet social identitet. 

3.1 Organisationsstruktur 

Organisationsstruktur definieras som de relationer mellan arbetsuppgifter, system, processer, 

människor och grupper som samverkar för att uppnå organisationens mål. Den beskriver hur 

uppgifter delas upp i specifika roller och hur dessa koordineras för att säkerställa effektivt arbete 

och produktiv kommunikation. En väl utformad struktur underlättar inte bara informationsflödet 

utan också beslutsfattande, hantering av den externa miljön och lösning av konflikter mellan 

olika enheter. (Ahmady et al., 2016).  

 

Mintzberg (1981) kategoriserar organisationer baserat på hur de hanterar en rad organisatoriska 

aspekter som: arbetsdelning och specialisering av uppgifter, formalisering, formell träning och 

formella färdigheter, vertikal maktfördelning och delegering samt hur grupperingar sker inom 

organisationen till exempel utifrån specifika funktioner eller ansvarsområden. 

 

Studien använder formell arbetsdelning för att analysera hur ansvarsfördelning och uppdelning i 

specifika arbetsgrupper kan bidra till tillhörighet och gemenskap inom nationen. Samtidigt som 

formell arbetsdelning skapar en grund för funktionell effektivitet, framhåller Mintzberg (1979) 

att informella kommunikationskanaler kan främja sociala interaktioner och bidra till 

gemenskapen mellan medarbetare.  

 

Mintzberg (1979) beskriver vidare två huvudaspekter där informell kommunikation spelar en 

central roll i organisationer. För det första fungerar informella kommunikationskanaler som ett 

komplement till de formella strukturerna genom att underlätta snabbare och mer flexibel 
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informationsöverföring mellan individer. För det andra stärker informell kommunikation de 

sociala banden mellan medarbetare, vilket skapar en mer sammanhållen arbetsmiljö. Flexibla, 

platta organisationer tenderar att främja fritt utbyte av idéer och information, vilket stärker 

samarbete (Mintzberg 1979). 

 

Den sociala aspekten av informell kommunikation är särskilt relevant för denna studie, som 

fokuserar på tillhörighet och hur individer känner sig som en del av en större gemenskap inom 

organisationen. Genom att förstå hur informella kommunikationsflöden kan stärka de sociala 

banden mellan ämbetsmän, kan vi få insikter i hur dessa interaktioner bidrar till en känsla av 

samhörighet och hur den sociala dynamiken kan påverka en individs upplevelse av tillhörighet 

inom nationen. 

3.2 Kultur 

Schein (1990) definierar kultur som det en grupp lär sig över tid i sin strävan efter att lösa 

problem relaterade till anpassning till den externa miljön och intern integration. Detta lärande 

består av beteendemässiga, kognitiva och emotionella processer i ett samspel som formar den 

gemensamma kulturen. När dessa aspekter är antagna, bildar de mönster för hur medlemmar 

uppfattar, tänker, känner och agerar, vilket är meningsskapande och ger en förmåga att förstå och 

förutse händelser inom gruppen. Schein (1990) menar att den kognitiva aspekten utgör den mest 

fundamentala i det att delade uppfattningar, tankeprocesser och ett gemensamt språk formar 

gruppmedlemmars känslor, attityder och påtagliga beteenden.  

 

Schein (1990) beskriver kultur som ett ständigt förändrande fenomen som omger oss och formas 

genom våra interaktioner med andra och där en gemensam historia och delade erfarenheter spelar 

en central roll. Den utvecklas och återskapas kontinuerligt, och ledarskapets beteende och dess 

tydlighet kring hållna antaganden är viktiga för denna process (Schein, 1990).  

 

Detta understryker hur kulturen utgör summan av individers beteenden och identiteter inom 

givna ramar. Vidare betonas hur vertikal kommunikation och ledarskapets agerande spelar en 

central roll i kulturens formande och utveckling samt hur vanor och strukturer bidrar till 

identitetsskapande och upprättande av en distinkt kultur. 

10 



 

 

Vidare urskiljer Schein (1990) tre olika typer av nivåer i vilka kulturen tar sig uttryck: Artefakter, 

värderingar och underliggande antaganden. Artefakter består av påtagliga aspekter som den 

fysiska miljön och de sätt på vilka gruppmedlemmar behandlar varandra. Värderingar består av 

normer, principer, stadgar och filosofier som förklarar observerbara artefakter. Genom grundliga 

undersökningar och observationer kan också djupt rotade underliggande antaganden - ofta 

undermedvetna och tagna för givet - belysas och kopplas till observerade beteenden, 

uppfattningar och principer.  

 

I denna studie ligger fokus främst på Scheins begrepp artefakter och värderingar. Denna 

avgränsning motiveras dels av nationers traditioner, som är uttryck för  kulturella artefakter, dels 

av kopplingen mellan värderingar och upplevd tillhörighet – särskilt hur värderingar tar sig 

uttryck och kommuniceras från ledningen.  

3.2.1 Ritualer 

Enligt Smith och Stewart (2011) kännetecknas organisatoriska ritualer av att de är regelbundna 

och återkommande aktiviteter som ges en symbolisk innebörd och utförs i specifika och 

planerade sammanhang.  

 

Vidare menar de att ritualer tjänar en rad olika syften, bland dessa återfinns meningsskapande, 

kommunicering av viktiga värden, förstärkt solidaritet inom gruppen, aspekter rörande 

inkludering och exkludering samt hantering av arbetsstrukturen. Det förmedlande draget hos 

ritualen är en viktig aspekt. De agerar bärare av kunskap och värderingar som präglar  

organisationen. Ritualer kan således användas för att kommunicera och klargöra vilka beteenden 

som är önskvärda, och kan därtill främja inlärning genom att peka på faktiska handlingar och 

aktiviteter som medlemmar kan ta efter för att på så sätt införlivas i organisationens kultur och 

traditioner. (Berglund, 2007). 

 

Som tidigare nämnts (Thompson, 2005) är tillhörighet i organisatoriska sammanhang förknippat 

med lärande. På denna punkt spelar ritualer en viktig socialiserande roll. Ett exempel på detta är 

välkomsttal för nya medlemmar som förutom en känsla av uppskattning ger individen 
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vägledning om organisationens kultur och möjliggör mottaglighet för inlärning och anpassning 

till organisationens normer (Berglund, 2007). Dessutom har ritualer en roll i identitetsskapande. 

De främjar en gemensam organisationsidentitet som stärker ”vi”-känslan, underlättar samarbete 

och stärker organisationskulturens hållfasthet. Ritualer hjälper till att förmedla organisationens 

kultur från äldre till nyare medlemmar och symboliserar värderingar som binder gruppen 

samman (Berglund, 2007).  

 

Ritualer används i studien för att analysera tillfällen för förmedling av värderingar och 

upplevelser av samhörighet genom umgänge på lika villkor. Inom universitetsvärlden utgör 

formella middagar ett framträdande exempel som bland annat stärker gemenskapen och 

tillhörigheten. 

 

Formella middagar bidrar till att skapa en känsla av exklusivitet och vördnad samt till att 

upprätthålla etablerade hierarkier (Di Domenico & Phillips, 2009). Genom unicitet och historisk 

förankring bidrar ceremonier således till sammanhållning och exklusivitet både internt och 

externt. Di Domenico och Phillips (2009) betonar också allmängiltigheten i hur traditioner, 

manifesterade genom ritualer, kan etablera och befästa identiteter samt stärka känslan av 

tillhörighet hos medlemmarna, oaktat organisationens ålder eller specifika historia (Di Domenico 

& Phillips, 2009). Dessa särpräglade måltider vidare spelar en central roll för att stärka den 

organisatoriska sammanhållningen och tydliggöra gränser genom att främja social stabilitet och 

kontinuitet. Tillhörigheten mellan medlemmarna är en betydande aspekt i dessa sammanhang: 

“Universitetens medlemmar stärker dess sammansättning genom att regelbundet delta i 

uttryckliga manifestationer av gemensam tillhörighet.” (Di domenico & Phillips, 2009. s.334) 

3.3 Social identitet 

Tajfel och Turner (1979) beskriver social identitet som individens uppfattning om och känslan av 

sig själv i relation till de grupper de tillhör. Individer söker ofta identitet genom att jämföra den 

egna gruppen med andra grupper, vilket kan skapa en favoriserad bild av den egna gruppen. 

Individen formar således sin identitet i relation till hur denne definierar sig själv som del av en 

social gemenskap. Detta kan leda till att den personliga identiteten kan komma i bakgrunden, 

medan identiteten som del av en grupp framhävs (Russell, 2007).  
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En grupp kan definieras som två eller fler personer som avlägsnar sig från omgivningens normer 

och istället definierar sig själva genom en gemensam kategori (Karlsson, 2017). Medlemskapet i 

en grupp ger individen en ram för att forma sin självbild, förstå sig själv och utveckla normer och 

värderingar för hur man bör tänka, känna och agera. Genom denna sociala identitet kategoriserar 

människor både sig själva och andra i in-grupper (de grupper individen tillhör) och ut-grupper 

(grupper individen inte tillhör) (Karlsson, 2017). 

 

Denna tudelning medför två viktiga konsekvenser. Den första är homogenitetseffekten, som 

innebär att individer tenderar att se medlemmar i ut-grupper som mer lika varandra än 

medlemmarna i den egna gruppen, vilket leder till en uppfattning om att den egna gruppen är 

unik. Den andra konsekvensen är in-gruppsfavorisering, där individer favoriserar sin egen 

in-grupp och ofta tilldelar den fördelar på bekostnad av ut-gruppen (Karlsson, 2017). 

 

Forskning har därtill visat att tillhörighet och samverkan kan spela en central roll för individens 

sociala identitet. I en studie framkom ett samband mellan tillhörighet, lagkänsla och en stark 

social identitet, där dessa faktorer bidrog till individens sociala och praktiska funktioner. Detta 

understryker hur upplevd tillhörighet och förmåga till samarbete kan bidra till ett stärkande av 

individens sociala identitet (Karlsson, 2017). 

 

In- och utgrupper är en viktig social dynamik för att kunna analysera inklusion och exklusion 

inom nationen. Den är även viktig för hur ämbetsmäns upplevda tillhörighet påverkas av 

jämförelser med andra nationer.  
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4. Metod 

I metodavsnittet beskrivs val av metod, hur vi samlat in data, hur intervjufrågorna utformats och 

vilka urval och avgränsningar som gjorts. Därefter hur det praktiska genomförandet ser ut, hur 

data struktureras i olika teman och hur den kodas. Slutligen sker en diskussion om etik, 

trovärdighet och reflektion av metoden. 

4.1 Metodansats 

Vi har samlat in respondenternas subjektiva åsikter och upplevelser vilket gör valet av en 

kvalitativ ansats väl passande till ändamålet (Bell et al., 2019). Kvalitativ data samlades in 

genom intervjuer med ämbetsmän och heltidare på Göteborgs nation. Detta för att intervjuer kan 

vara flexibla och formas efter studiens ändamål (Bell et al., 2019). Detta innebär att kvalitativ 

datainsamling passar för att besvara vår frågeställning om hur formell och informell struktur 

påverkar den upplevda tillhörigheten samt ledningens arbete för att bidra till ämbetsmäns 

tillhörighet.  

4.2 Datainsamling 

Vi har valt att använda oss av semistrukturerade intervjuer med nuvarande ämbetsmän och 

heltidare. Vi samlade in deras personliga upplevelser och synpunkter på hur 

organisationsstrukturen påverkar deras upplevda tillhörighet inom nationen. Semistrukturerade 

intervjuer innebär att man följer en intervjuguide där man ställer samtliga eller liknande frågor i 

intervjuguiden till alla respondenter och följa upp svaren med olika följdfrågor vilket skapar en 

djupare förståelse kring upplevelser av tillhörighet (Bell et al., 2019).  

 

Intervjuguiden innehåller 17 frågor (se bilaga 1), varav de flesta är öppna, med undantag för de 

tre inledande frågorna. Eftersom frågorna är öppna innebär det att respondenterna fritt kan svara 

på dessa frågor på sina egna villkor. Enligt Bell et al. (2019) vill man undvika att ha ledande 

frågor då dessa kan ge en vinklad bild av verkligheten. Intervjufrågorna i intervjuguiden (se 

bilaga 1) baseras på forskningen i “teoretiskt ramverk” och därmed skapades en kategorisering 

baserad på centrala begrepp som dök upp. Exempelvis artefakter, informell kommunikation och 
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social identitet. Det här ger enligt Bell et al. (2019) förutsättningar att besvara studiens 

frågeställningar. Intervjufrågorna delades därefter upp i tre kategorier: upplevd tillhörighet, 

vertikal kommunikation och traditioner. Det gjordes för att göra det smidigt att koppla svaren till 

olika teman, koder och vetenskapliga teorier.  

4.2.1 Urval 

Vi har valt Göteborgs nation eftersom den har egenskaper som underlättar en analys av 

tillhörighet (se 1.4). Valet av Göteborgs nation var även ett bekvämlighetsurval (Bell et al., 2019) 

eftersom en av skribenterna i uppsatsen är ämbetsman på Göteborgs nation. Ett 

bekvämlighetsurval kan bidra till en vinkling av resultatet och det kan finnas en bias då 

skribenten är bekant med respondenterna och känner till verksamheten (Bell et al., 2019). Han är 

däremot inte en del av ledningen och har därför inte möjlighet att ta beslut som påverkar andra 

direkt på nationen.  

 

Vid val av respondenter användes ett målurval där respondenterna skulle uppfylla vissa kriterier 

(Bell et al., 2019). Dessa kriterier bestod av att respondenterna var från olika hierarkiska nivåer, 

hade en jämn könsfördelning samt hade olika grad av senioritet. Nivåerna i hierarkin som vi valt 

är heltidare samt ämbetsmän med och utan personalansvar. Dessa kategoriseras som hög, mellan 

och låg (se tabell 1). Efter dessa överväganden ansåg vi att 6 respondenter skulle vara tillräckligt 

för att uppnå de tre kriterierna och därmed inkorporera olika perspektiv.  

 

Vi har valt att inte skriva ut kön på respondenterna då det kan äventyra anonymiseringen 

eftersom ämbetsmannakåren inte är särskilt stor. En naturlig följd av storleksaspekten är att 

urvalet som uppfyllde våra kriterier var begränsat, vilket innebar att vi inte hade möjlighet att  

exkludera respondenter med en personlig koppling till författaren. Detta kan, som tidigare 

nämnts, leda till en viss partiskhet. Slutligen har respondenterna olika lång erfarenhet på 

Göteborgs nation, där det sträcker sig från ett spann av att vara ämbetsman en termin till 6 

terminer. Detta ger oss insyn i hur nya ämbetsmäns upplevelser ser ut samtidigt som de som varit 

där under en längre period kan ha djupare insikt i verksamheten.  
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Tabell 1. Respondenterna  

4.2.2 Genomförande 

Vi höll i 6 intervjuer som pågick mellan 32 och 45 minuter (se tabell 1) för att få djup men även 

behålla förankringen i teoretiska utgångspunkter. Enligt Bell et al. (2019) är det viktigt att man 

genomför sin intervju där det är tyst och att man ska försöka undvika störningsmoment som kan 

uppstå i kontorsmiljö. Därför skedde intervjuerna i ett slutet rum på Göteborgs nation, då vi 

kunde säkerställa att det fria ordet skulle kunna yttras utan att bli störda. Vi testade 

inspelningsutrustningen innan intervjun eftersom det nämns som god praxis enligt Denscombe 

(2018).  

 

Respondenterna hade informerats om studiens syfte innan intervjutillfället men inte de specifika 

frågorna som ställdes. Vi påminde respondenterna innan intervjun om att bortse från sin 

bekantskap med en av skribenterna när de besvarar frågorna och att låtsas som att vi inte har 

några förkunskaper om nationslivet för att kunna få ett mer rättvist och bredare resultat. Vi 

poängterade även att det som sägs under intervjun inte skulle spridas till andra ämbetsmän. 

 

Vi frågade även om samtycke för att spela in intervjun för transkribering och för att använda det 

transkriberade materialet samt informerade att de skulle få möjligheten att ta bort allt eller 

specifikt material om de ångrat sig. Transkriberingen utfördes noggrant genom avlyssning av det 

inspelade materialet då varje ord räknas. Vi informerade även att de inspelade filerna ska raderas 

efter att studien är klar.  
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I slutet av varje intervju frågade vi respondenten om det fanns något som vi inte tagit upp men 

som de själva anser vara viktigt kring ämnet. I enlighet med god forskningssed tackade vi även 

respondenterna för att de ställde upp (Denscombe, 2018). 

4.3 Analysmetod  

Tillvägagångssättet vi använde oss för analys är att vi utgick från teorierna och tillämpade en 

‘tematisk analys’ där koder och teman styrker analysen. Koderna beskriver en egenskap som är 

relevant till frågeställningen, medan teman är mer övergripande och en samling koder som 

påvisar mönster i svaren (Braun & Clarke 2012). Metoden är användbar då den är flexibel inför 

olika angreppssätt och forskningsfrågor, inte kräver omfattande teoretisk eller teknisk kunskap 

samt är behjälplig i att belysa likheter mellan olika respondenter och finna gemensamma 

uppfattningar (Denscombe, 2018). 

4.4 Etik 

Bell et al. (2019) skriver att när det kommer till etiska principer finns det överträdelser av dessa 

och de viktigaste fyra är om det förekommer skada på de som undersöks, avsaknad av samtycke, 

intrång av deras integritet och vilseledning. Skada på de som undersöks kan exempelvis vara att 

det försämrar deras möjlighet att göra karriär inom nationsvärlden (Bell et al., 2019). För att 

minska vilseledning av de undersökta gick vi noga igenom studiens syfte innan vi höll 

intervjuerna. Vi bad om samtycke för att respondenterna skulle vara med i undersökningen, för 

att vi skulle spela in intervjun och använda materialet för att transkribera och sedan skriva 

uppsatsen.  

 

För att hantera den första och tredje överträdelsen så har vi valt att anonymisera respondenterna 

eftersom det tar hänsyn till respondenternas integritet samt stärker förtroendet för 

undersökningen. Respondenternas titlar och kön nämns inte då det hade kunnat äventyra deras 

anonymitet, däremot ansågs en viss uppdelning i form av hög-mellan-låg plats i hierarkin vara 

nödvändig för att kunna besvara frågeställningarna.  
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4.5 Trovärdighet 

Bell et al. (2019) nämner tre kvalitetskriterier som är viktiga för trovärdighet: reliabilitet, 

validitet och replikerbarhet. Reliabilitet innebär att man kan göra om undersökningen och 

komma fram till samma resultat, däremot är detta mest aktuellt för kvantitativa metoder. 

Replikerbarheten innebär att man går igenom vilken metod man använt så pass noggrant så att 

den går att utföra igen (Bell et al., 2019). För att öka replikerbarheten i studien finns vår 

intervjuguide med (se bilaga 1) och vi går även igenom hur vi gått tillväga samt vilka urval som 

gjorts. Något som gör det svårare att replikera är valet av semistrukturerade intervjuer då vi ställt 

olika följdfrågor till respondenterna. Dock är dessa följdfrågor kopplade till tidigare ställda 

frågor samt ämnet. Denna svårighet kan exempelvis lindras genom publicering av komplett 

transkribering, men vi upplever att detta skulle äventyra etiska aspekter diskuterade under 4.4. 

 

Validitet är ett kriterium som handlar om att man på ett korrekt sätt samlar in resultat och 

analyserar det som studien avsett undersöka (Bell et al., 2019). Vi har därför noggrant valt ut 

frågor till intervjuguiden som passar till studiens frågeställning samt den befintliga teorin för att 

säkerställa dess relevans. Överförbarhet diskuteras när det kommer till extern validitet och 

handlar om huruvida man kan använda sig av resultatet i verkligheten (Bell et al., 2019). 

Studiens resultat bör kunna användas som vägledning för liknande organisationer, framförallt 

nationer och små ideella. 

4.6 Metodreflektion 

Studiens val av kvalitativ metod är väl motiverad eftersom den är anpassad efter syftet, vilket 

Bell et al. (2019) nämner som ett lämpligt tillvägagångssätt. Semistrukturerad intervju bidrar 

med en nyansering som är svårare att uppnå med exempelvis en strukturerad intervju (Bell et al., 

2019). Denna metod är särskilt relevant i denna studie eftersom den undersöker åsikter och 

uppfattningar. 

 

Något att ta i beaktning är att en av skribenterna är ämbetsman på Göteborgs nation vilket skapar 

en viss partiskhet baserad på förutfattade meningar och erfarenheter. Däremot valde vi att båda 

skribenter skulle utföra intervjuerna på plats vilket innebär att man kan skapa en större förståelse 
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genom att läsa av kroppsspråk och ta del av underförstådda meningar (Denscombe, 2018). 

Dessutom fick vi möjlighet att uppleva och diskutera hur respondenterna svarade på frågorna, 

vilket kan vara särskilt betydelsefullt vid återgivanden av subjektiva upplevelser och åsikter. 

 

En annan sak som nämndes av respondenterna är att ämbetsmän eller heltidare representerar 

nationen, vilket kan innebära att man kan få ett mer positivt viktat resultat och att det kan finnas 

ett intresse av att “sälja in” nationen eller agera på ett representativt sätt. Samtliga respondenter 

är just nu aktiva på nationen vilket innebär att tidigare ämbetsmän inte representeras i resultatet. 

De som hoppat av kanske inte delar samma värderingar och det är inte säkert att slutsatserna är 

tillämpbara på exempelvis introverta människotyper.  

 

Det bör betonas att Göteborgs nation har unika företeelser och traditioner vilket kan leda till att 

resultatet inte blir lika allmängiltigt. Göteborgs nation karaktäriseras av den lilla storleken, den 

informella atmosfären och betydande historiska och kulturella kännetecken. Detta gör resultaten i 

lägre grad direkt överförbara till större organisationer som ofta har mer komplexa hierarkier och 

mindre personliga relationer, vilket kan påverka den upplevda tillhörigheten. Dessutom är 

överförbarheten på kommersiella organisationer begränsad eftersom Göteborgs nations kultur 

och värderingar starkt präglas av frivillighet och gemenskap snarare än monetära drivkrafter. 

 

Slutligen påverkas generaliserbarheten negativt av att studien endast har en organisation som 

studieobjekt. Om man skulle genomföra studien med flera nationer och respondenter skulle vi 

kunna uppnå en högre grad av överförbarhet.  
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5. Resultat 

Detta avsnitt lägger fram studiens dataunderlag i form av de sex intervjuerna med ämbetsmän. 

Baserat på förankring i teoriavsnittet delas resultatdelen upp i tre huvudkategorier: upplevd 

tillhörighet, vertikal kommunikation och traditioner. 

5.1 Upplevd tillhörighet  

I fråga om vilka motiv som får ämbetsmän att engagera sig i Nationslivet framträder några 

återkommande ord och värden kopplat till möjligheten att träffa människor och finna ett socialt 

sammanhang. Fem av sex respondenter lyfter explicit en eller två av aspekterna ”gemenskap” 

och möjlighet att träffa nya människor. På frågan om varför ämbetsmännen valt just Göteborgs 

nation, så är det faktum att nationen är en av de mindre något som kommer upp hos 

respondenterna B, C och F: “Jag sökte mig till en mindre nation för att min idé var att i en 

mindre nation är lättare att komma in i en gemenskap.” (Respondent B) 

 

 Sen kändes det bara lagom stort. Det var lätt att komma in. Man kände sig direkt viktig. Även fast du var 

inhoppad i puben och på ditt andra pass så kändes det som att det fanns en  anledning till att man var 

där. (Respondent F) 

 

Flertalet respondenter beskriver hur det möttes av en öppen och mottagande organisationskultur 

och att detta var viktigt för den initiala känslan av tillhörighet. Detta gjorde att ämbetsmän kände 

sig sedda och behövda och att det fanns ett fokus på inkludering. Här lyfts både personligt 

erkännande och möjligheter till deltagande i aktiviteter: 

 

Första gången jag kom hit blev jag bemött av en ämbetsman, som var reccevärd här vid nationen. Han 

valde att direkt att visa upp hela nationen och visa mig till alla lokaler. Man fick ett positivt bemötande. 

Andra gången kunde de mitt namn. (Respondent D) 

 

“Jag fick ett väldigt bra intryck av Göteborgs. Alla var verkligen välkomnande. Man kändes 

integrerad i gruppen. Mycket tack vare alla aktiviteter som vi har här på nationen.” (Respondent 

E) 
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Även om den övergripande uppfattningen beskriver välkomnande miljö så noteras vissa 

potentiella svårigheter och anknytningsproblem för nya ämbetsmän. Som ny kan kulturen och 

inofficiella regler upplevas vara otydligt kommunicerade, vilket skapar en initial osäkerhet och 

försiktighet. Detta även om kulturen generellt upplevs som öppen och välkomnande: “…man 

kanske inte vågade göra lika mycket som man kanske hade kunnat[…]man skulle komma in i en 

sorts kultur som inte var så tydligt kommunicerad.” (Respondent A). Ett till exempel respondent 

A ger på denna inofficiella del av kulturen är att ämbetsmäns gemenskap ofta förutsätter en viss 

extraversion och att yngre ämbetsmän förväntas ta plats på eget bevåg. 

 

Andra förutsättningar för skapande av tillhörighet anses vara fysisk närvaro på nationen och 

samarbete i grupper med gemensamma mål, exempelvis klubbverket: “…det var väl min andra 

termin när jag var klubbverkare och var här i princip varje dag som jag lärde känna folk.” 

(Respondent B). Respondent C nämner även att som klubbverkare blir man del av en tajt grupp 

som skapar en speciell typ av gemenskap eftersom man spenderar mycket tid tillsammans.  

 

Respondent C menar att de centrala aspekterna för upplevelse av tillhörighet är det praktiska 

arbetet: “Men det är mer själva verksamheten som gör det. I grund och botten är det de här 

04-passen och att skrubba golv som gör att man kommer nära varandra och känner någon typ av 

gemenskap.” (Respondent C)  

 

Andra exempel ges också: “Typ våra middagar som vi har efter landskap och städdagar, bidrar 

till gemenskapen. För där blir ju alla automatiskt lite på samma rang också, vi har inga 

honnörsbord eller något sånt.” (Respondent B) 

 

Respondenterna lyfter att en av de mest påtagliga gemensamma värderingarna är att alla ska 

känna sig väl mottagna och inkluderade. Detta anses vara en fundamental del av nationens 

kultur, där gemenskap, öppenhet och demokrati är viktiga delar av gemensamma kärnvärden. 

Vidare anges att det inte bara handlar om att acceptera olikheter, utan om att aktivt uppmuntra 

och stimulera mångfald och samhörighet och därtill skapa en miljö av glädje: “Alla vill ju att det 
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ska gå så bra som möjligt och främst att det ska vara kul att vara på nationen. […] alla ämbeten 

och speciellt kulturnämnden är till för att göra det roligare att vara på nationen.” (Respondent A) 

Nationen upplevs präglad av öppenhet:“Alla har i alla fall ett mål att alla ska känna sig välkomna 

oavsett vilka de är och att det ska vara något positivt att vara sig själv.” (Respondent B) 

5.1.1 Informella relationer  

Flera respondenter nämner olika sociala aktiviteter utanför den dagliga verksamheten som  

upplevs inverka på den upplevda tillhörigheten. Dessa innefattar sittningar, pubquiz, baler och 

egna initiativ: “Jag anordnade en liten privat sittning för kulturnämnden som dök upp så att vi 

bara kunde ha det trevligt tillsammans och prata om vad vi ville göra.” (Respondent A) 

 

En annan respondent lyfter att man kan studera på nationen: “Man kan komma hit och plugga, 

det är ju alltid någon här som man kan prata med.” (Respondent E) 

 

Idrottsevenemang, som fotboll och volleyboll, lyfts också fram som betydelsefulla tillfällen för 

socialisering. Dessutom beskrivs det faktum att dessa hålls utanför nationen som en möjlighet till 

ett mindre uppstyrt typ av umgänge: “De interna sittningarna blir ju aldrig så mycket bonding. 

Även fast det är väldigt roligt om man lär känna några. Så just sådana övriga tillfällen blir nästan 

där man bondar mest.” (Respondent F) 

 

Även specifika tillfällen berörs: “Vi gick och kollade på allt ljus i Uppsala. Det kändes också 

som att det var en helt blandad skara av människor som kom[…]vilket jag också upplevde bidrog 

till gemenskapen.” (Respondent B) 

 

Ett flertal av respondenterna upplever att hierarkin inom Göteborgs nation inte är speciellt 

påtaglig i informella sammanhang. Kulturen präglas av en miljö där alla har möjlighet att göra 

sin mening hörd, oaktat formella titlar: ”Det blir inget sådant skikt med att vi har de lägsta, 

mellersta och de högsta. Utan det är väldigt flytande i hur man kan prata och umgås med 

varandra.” (Respondent A). 

 

22 



 

5.2 Vertikal kommunikation   

Det finns en formell hierarkisk struktur på nationen, där ansvarsområden och befogenheter är 

definierade. Respondent D beskriver strukturen som en pyramid där övergripande beslut fattas av 

landskapet och kuratelet och där det praktiska genomförandet sker längre ned i “basen”. Ju 

längre ned i hierarkin, desto mer handfast och specifikt: 

 

Den högsta strukturen är landskapet. Där får alla vara med och bestämma. En röst, en person. Och det 

har vi två gånger per termin[...]Landskapet sitter och beslutar tillsammans med kuratelet, 

inspektoratet[…]samt skattmästarna. Så har vi också Seniorskollegiet, där alla seniora medlemmar, de 

som blir valda på landskapet, sitter[…]Sen är det kuratelet som är nästa maktgrupp. (Respondent D) 

 

 

Figur 1. Göteborgs nations organisationskarta. Opublicerad. (Göteborgs nation, 2024b) 

 

I formella sammanhang, där ansvar, erfarenheter och befogenheter är klart definierade, kan 

strukturen och hierarkin dock upplevas som tydligare: “I formella sammanhang så tycker jag att 

den är väldigt tydlig[…] Det är tydligt att jag har ett mandat.” (Respondent B) 

 

Specifika symboler för hierarkin berörs: “Ja, det här honnörsbordet. Där vet man ju att det är 

personer som verkligen har lagt ner mycket tid och dedikerat arbete i nationen.” (Respondent E) 
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5.2.1 Kommunikation  

Informella informationskanaler, exempelvis genom sociala medier och spontana möten, är 

vanliga inom nationen enligt respondenterna A, C, E och F. Dessa kanaler anses komplettera 

formella kanaler och skapa en mänsklig kontakt och närhet mellan olika hierarkiska nivåer.  

 

Respondent A beskriver en socialt konturlös miljö: “Det är väldigt flytande i hur man kan prata 

och umgås med varandra.” (Respondent A) Dessutom lyfts betydelsen av att ledningen tar sig tid 

att personligen möta ämbetsmän för att öka tillgängligheten: 

 

Om du träffar varje ämbetsman i ett möte istället för att skriva i messengerchatt, så får de ställa alla sina 

frågor och de får förstå vad de gör i ämbetet. För det kan vara läskigt att vara en ny person på nationen. 

(Respondent D) 

 

Andra exempel rör personligt erkännande. Respondent A exemplifierade med ledningens 

agerande under en bal: “Förra året hade vår förste kurator ett tal…där han inkluderade väldigt 

många namn på ämbetsmän[…]han gjorde att väldigt många såg sig sedda.”  (Respondent A) 

 

Oklarheter eller konflikter kan ibland uppstå i anknytning till ansvarsfördelning, ofta när flera 

individer eller grupper samarbetar med ett projekt utan tydliga riktlinjer: 

 

Om det krockar och när det krockar, då är det när två grupper ska göra samma sak. Det kan vara ett 

evenemang där kanske bibliotekarien ska ansvara[...] Men det kanske inte finns en arbetsordning eller en 

praxis. Vem gör vad? (Respondent D) 

 

Dessutom lyfts hur tydlig kommunikation från personer i maktpositioner är ett viktigt led i att 

undvika missförstånd och eventuella misshälligheter inom nationen, då det finns en 

överhängande risk för misstolkningar: “All kommunikation, eller allting som händer i alla fall 

när det kommer från någon position av makt, allting kommer att misstolkas[…] Folk tror väldigt 

ofta att saker är för egna vinningar utan att de riktigt är det.” (Respondent F) 

 

24 



 

Flera respondenter menar att de formella rollerna påverkar informella och vänskapsrelationer och 

att rollen som kurator ställer krav på ett inkluderande och representativt uppträdande, vilket 

ibland kan göra det svårt att skilja på vän och kollega: “Man kan ju säga att när du är kurator så 

behöver du tänka på att du representerar nationen. Du kan inte ha din vanliga jargong med 

kompisar offentligt för att du kanske möter en recce vid det tillfället.” (Respondent D)  

5.2.2 Beslutsfattande  

Respondenter anger att deras uppgifter präglas av hög grad av självständighet inom sina 

domäner, men att genomgripande beslut ofta kräver samråd med kuratelet. Exempelvis anger 

respondent A att ämbetet är mycket självständigt men att olika idéer behöver stämmas av med 

kuratelet för att avgöra vad som är praktiskt genomförbart. Även respondent D beskriver en hög 

grad av självständighet men att kuratorer, utifrån representativa och ekonomiska infallsvinklar, 

intar en vägledande roll vid beslutsfattande. 

 

Det framkommer att beslut som påverkar andra på nationen ofta fattas gemensamt av kollegor 

eller arbetsgrupper: “Så fort det handlar om ämbetsmän eller personer som jobbar så är det ju 

någonting vi diskuterar tillsammans.” (Respondent B) Även respondent F påpekar att de beslut 

som tas är förankrade och enhetliga i kuratelet. “Man får alltid börja vara lite sträng. Så man inte 

råkar… du säger ja när de andra har sagt nej” 

 

Även utanför kuratelet förankras beslut i kommunikation: “Alla ska känna att det inte bara är jag 

som säger: ‘Nu ska ni göra det här…’ Så att vi ändå har en dialog med varandra.” (Respondent 

A) 

 

Respondent F anger hur varsamhet och eftertanke är centralt vid beslutsfattande. Hur beslut bör 

grundas efter principen att undvika situationer som riskerar utsätta människor för olika 

påtryckningar och social press. Roliga idéer får då ibland stå tillbaka för ett socialt helhetsansvar: 

 

Varje beslut man tar påverkar någon på ett sätt eller annat. Det sättet som jag försöker jobba är att man 

väljer det säkra kortet[...]Det är ofta väldigt lätt att saker är kul men det går också väldigt lätt för långt.  

(Respondent F) 
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Respondent F belyser den fastlagda principen om att uthyrningspersonal som är avlönad 

fortsättningsvis ska klassas som ämbetsmän. Genom detta försöker ledningen undvika att den 

ekonomiska aspekten ska ta överhanden, att ämbetsmän ska enas som ett kollektiv. Hade 

distinktare åtskillnad gjorts mellan betaltjänster och ämbetsmän menar denne att det fått 

konsekvenser för de förra: “Då kommer ju färre vilja söka dem av rätt anledningar. Då är det mer 

pengarna [som styr] och inte den gemenskapen.” (Respondent F) 

5.3 Traditioner  

Sittningar och specifika nationssånger, exempelvis “den äkta vikingen” och “sillaskålen”, ses 

som viktiga traditioner och bidrar till att stärka samhörigheten. Dessa sånger introducerar 

sittningar och gör att ämbetsmän känner sig välkomna. Respondent A betonar också att så 

kallade “sexor” upplevs som avslappnande och ger möjlighet för nya ämbetsmän att ställa frågor: 

“Det stärker gemenskapen väldigt mycket upplever jag, att de direkt bara hamnar på en middag 

med alla andra som har varit där längre. [Jag upplever] att de känner sig väldigt snabbt som en 

del av gruppen.” (Respondent A)   

 

Den historiska förankringen tas också till vara i traditionssammanhang. Respondent D beskriver 

hur Landsmannalunchen, där nya och gamla medlemmar från olika generationer och orter möts, 

stärker känslan av gemenskap och historisk kontinuitet: “Här sitter du som är en ny ämbetsmän, 

bredvid dig sitter någon som är 70 år gammal[…] Folk kommer tillbaka, de minns hur det var på 

deras tid, de skrattar om att ‘jag minns när vi stod bakom baren.’”  (Respondent D) 

 

Traditioner som på olika sätt präglas av personligt erkännande och uppskattning uppges också 

vara betydelsefulla. Respondent B beskriver en ämbetsmannaqasque som är gratis och öppen för 

alla ämbetsmän och där medaljutdelning från ledningen för nedlagt arbete upplevs vara en viktig 

aspekt: “Det kan ju kännas som en liten petitess. Men jag tror att den är ganska viktig för folk att 

känna att jag har faktiskt varit här, folk har sett mig och jag är en del av tillhörigheten.” 

(Respondent B) 
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Ett annat konkret exempel som lyfts av respondent E är ämbetsmannatavlan med porträtt av alla 

aktiva ämbetsmän och hur detta bidrar till en känsla av tillhörighet och uppskattning. När det 

kommer till vilka kanaler ledningen kan använda för att stärka tillhörigheten nämns 

ämbetsmannadagen av respondent A och B. Denna tjänar sitt syfte genom att klargöra och 

förmedla vilken kultur som eftersträvas. Exempelvis lyfter respondent B jargong och hur 

ämbetsmän ska känna sig bekväma vid diskussioner och överläggningar som sådana strävanden. 

 

Attiraljer är en annan aspekt som återkommer. Kepsar, tröjor och utdelning av medaljer är saker 

som upplevs stärka känslan av gemenskap och stolthet av medlemskap i nationen: “Men också 

utanför nationen, om man går på någon bankett utanför och man får bära den här 

Göteborgsmedaljen, så representerar man ju också Göteborgs. Vi får känna en stolthet i det.” 

(Respondent E) 

5.3.1 Exkluderande traditioner  

Det framkommer flera exempel på traditioner och aktiviteter som kan uppfattas som 

exkluderande och hämma känslan av tillhörighet på nationen. Specifika exempel är 

Pubjobbarfesten, där deltagande ställer krav på tidigare arbetspass, samt resor till Lund och Åbo 

där det är förbehållet vissa ämbeten och kuratelet. “…pubjobbarfesten. Då ska man ha jobbat tre 

pass. Och det kan väl ses som exkluderande.” (Respondent E) 

 

Traditioner är ibland ett sätt att belöna engagemang: “Ämbetsmannagasque och sånt är ju 

exkluderande för att man är ämbetsmän. Men där tycker jag det är väl mer som en belönande 

exkludering." (Respondent A) 

 

Det uppges emellertid hur de exkluderande tendenserna traditionerna inte syftar till att vara 

bestående, respondent D menar snarare att alla ska ha möjlighet att ta del av dem med tiden: 

 

Vi vill få in folk för att få dem hela vägen. Så att vissa tillfällen kommer att stänga ute andra. Men vi har 

frekventa tillfällen att släppa in alla. Jag tror att de flesta nationer är så. Man har en pyramid…Men man 

vill trycka upp folk högre och högre så att de får vara med på allting till slut. (Respondent D)  
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Det har också noterats åtgärder från ledningen som försöker göra gränserna för exkludering 

mindre skarpa, och därmed skapa en flexibilitet för deltagande. Ett exempel gäller krav på 

medverkan vid städning för deltagande på Gasque: 

 

Jag tycker ändå att Kuratelet har gjort mycket för att om man inte kan den dagen då städdagen är, vilket 

jag inte har gjort, så kan man ta igen sitt städuppdrag…det är väldigt mycket[att]man har andra 

möjligheter att ta igen, för att sen få del av vinsten. (Respondent E) 

5.3.2 Upplevelse av Göteborgs egenhet  

På frågan vad som särskiljer Göteborg från alla nationer väljer alla sex respondenter att lyfta det 

faktum att Göteborgs nation är en av de minde. Det anses skapa en  intim och egalitär miljö. “Det 

tror jag har bidragit till att skapa den mycket närmare och mer intima känslan. Att det är 

mindre.” (Respondent A)  

 

Har man 300 ämbetsmän så känner du ju inte alla, och du kan inte känna heltidare som man gör här. Jag 

hoppas och tror att alla ämbetsmän här känner mig och att jag känner dem också, och det är något som 

inte alla nationer har. (Respondent F) 

 

Respondent A menar också att nationens relativa litenhet är något som påverkar kollektivets 

identitet och uppfattningen kring den egna nationens unicitet i förhållande till större nationer: 

 

Man kanske på något sätt jämför sig lite med dem, och att man vill då kanske i viss mån framhäva sig 

själv internt som annorlunda och bättre och då lägga mer värde i det faktum att man är en mindre nation. 

[I jämförelse med] de stora som måste ha strukturer där man inte får göra lika mycket roligt. Det är det 

som blir narrativet då. (Respondent A) 
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6. Analys  

Detta avsnitt avser att relatera dataunderlaget till det teoretiska ramverket. För att förtydliga 

analysen har citat och specifika exempel som lyfts av respondenterna kopplats till teoretiska 

begrepp och principer. Respektive frågeställning behandlas under egna rubriker. 

6.1 Frågeställning 1  

Denna del avser svara på frågan: Hur kan formella och informella strukturer på Göteborgs 

nation bidra till ämbetsmännens upplevelse av tillhörighet? Analysen bygger på flera teoretiska 

perspektiv, varav de mest framträdande är Mintzbergs syn på formella och informella strukturer, 

Scheins teori om artefakter och värderingar samt teorin om social identitet. Thompsons goda 

cirkel (2005) genomsyrar analysen och kopplas till både formella och informella strukturer inom 

Göteborgs nation. Analysen är uppdelad i fyra sektioner, där de teoretiska perspektiv som i högst 

grad funnits tillämpbara behandlas under respektive sektion.  

6.1.1 Formella och informella strukturer  

Mintzbergs teori om formella och informella strukturer belyser hur hierarkier och informella 

kommunikationskanaler samverkar för att påverka den upplevda tillhörigheten. Respondent D 

beskriver nationens formella hierarki som en pyramid, där landskapet och kuratelet fattar 

strategiska beslut medan praktiskt genomförande sker längre ner i hierarkin. Beskrivningen 

belyser viktiga komponenter av kategorisering och rollfördelning (Mintzberg, 1981; Ahmady et 

al., 2016), där kulturnämnden och klubbverket utgör exempel på specialisering och gruppering 

utifrån specifika uppgifter och ansvarsområden.  

 

Respondenterna A och B menar också att denna ansvarsfördelning och gruppering skapar 

tillfällen för socialisering, och en möjlighet att knyta kontakter i tätt samarbetande arbetsgrupper. 

Denna observation belyser hur formella strukturer, genom fördelning av ansvar och roller inom 

nationen, bidrar till att skapa förutsättningar för tillhörighet.  
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Flera respondenter beskriver en hierarkisk ordning baserad på respekt för nedlagd tid och 

engagemang snarare än på formella färdigheter och meriter. Detta överensstämmer med ideella 

organisationers särdrag, där styrning präglas av kulturella och ideella syften snarare än strikt 

formell kompetens (Johansson & Karlsson, 2011). Respondent E lyfter honnörsbordet, där 

erfarna ämbetsmän sitter, som en symbol för denna respekt. Betoningen på engagemang linjerar 

också med nationens stadgade mål om personlig utveckling och social gemenskap (Göteborgs 

nation, 2021). 

 

Den goda cirkeln (Thompson, 2005) återfinns också informella aktiviteter såsom pubquiz och 

ljusvandringar, och fungerar som horisontella kommunikationskanaler som mjukar upp de 

formella hierarkierna och stärker tillhörigheten. Fyra respondenter betonar att dessa kanaler 

bidrar till att skapa en närmare och mer tillgänglig kommunikation mellan olika hierarkiska 

nivåer. Respondent A beskriver en "flytande" umgängeskultur, och respondent F lyfter 

möjligheten att “bonda” - detta speglar Mintzbergs (1979) teorier om hur platta strukturer främjar 

samarbete och stärker sociala band.  

6.1.2 Artefakter och kommunikation 

Scheins teori om artefakter och värderingar används här för att förstå hur synliga och osynliga 

kulturella uttryck påverkar ämbetsmäns upplevda tillhörighet. 

 

Initialt personligt bemötande, som att tilltalas med namn eller möjlighet att snabbt delta i 

aktiviteter, är artefakter (Schein, 1990) som signalerar nationens värderingar om inkludering. 

Respondent A beskriver att nya ämbetsmän förväntas ta sociala initiativ, utan att dessa 

förväntningar är tydligt kommunicerade. Detta tyder på att underliggande värderingar runt 

normer och förväntningar kring hur ämbetsmän bör ta plats kan skapa en distans och svårighet 

att komma in i gruppen. Enligt Schein (1990) formas kultur av ledarskapets beteende samt 

normer och värderingar som vägleder och begränsar medlemmars agerande. Den upplevda 

osäkerheten lägger betoning på den begränsande aspekten, då normer kan vara svåridentifierade 

för nya ämbetsmän och skapa initiala sociala barriärer. 
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Traditioner som sittningar och nationssånger kan också ses som artefakter (Schein, 1990) i 

Göteborgs nations kultur, eftersom de upplevs skapa en känsla av tillhörighet genom delade 

symboliska uttryck och gemensamma värderingar. Respondent D beskriver Landsmannalunchen 

som en central tradition för att skapa samhörighet. Det fungerar som en artefakt som inte bara 

förmedlar gemensamma minnen utan förstärker banden mellan ämbetsmän från olika 

generationer. 

 

Traditioner spelar således en viktig roll i att förankra en gemensam kultur och skapa en känsla av 

samhörighet. Respondenterna A och B betonar att erkännande och delaktighet är avgörande för  

en inkluderande miljö på nationen, vilket anknyter till tidigare forskning som visar att 

erkännande är en viktig drivkraft för ideellt engagemang och något som medlemmar värderar 

högt (Vivallo & Nilsson, 2014).  

6.1.3 Ritualens roll i att stärka social sammanhållning  

Smith och Stewarts (2011) teori om organisatoriska ritualer används här för att analysera hur 

återkommande aktiviteter bidrar till gemenskap och tillhörighet inom nationen. 

Respondent B beskriver att fysisk närvaro och arbete i specifika situationer är centralt för att 

uppleva tillhörighet och komma in i gruppen, och att informella middagar efter landskap och 

städdagar medför att alla deltagande hamnar på samma “rang”. Respondent B pekar även 

specifikt på avsaknaden av formella inslag som honnörsbord som bidragande till denna 

upplevelse. Detta kan hänföras till Smith och Stewarts (2011) aspekt om förstärkt solidaritet, då 

kommentaren kan tolkas som att ingen ska anses vara förmer och hur den formella hierarkin inte 

spelar någon roll i dessa sammanhang. 

 

Respondent A beskriver också så kallade sexor som en viktig inkörsport för nya ämbetsmän, där 

de får möjlighet att ställa frågor till mer erfarna ämbetsmän och underlättar deras inträde i 

gruppen. Vilket kan kopplas till Smith och Stewart (2011) som nämner att ritualer utgör tillfällen 

för kommunikation av viktiga värden. 
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Respondent C ger ytterligare exempel på detta genom att nämna hur städning, såsom att skrubba 

golv, bidrar till närhet och gemenskap, där arbete i exempelvis klubbverket skapar möjligheter att 

knyta kontakter. Dessa sysslor kan också förstås som organisatoriska ritualer.  

6.1.4 Dynamik kring in-och utgrupper  

Social identitetsteori (Tajfel & Turner, 1979) används här för att analysera hur nationens storlek 

och interna traditioner skapar in- och utgruppsdynamik. 

 

Göteborgs nations storlek och intima karaktär framhålls som viktiga faktorer för dess 

attraktivitet. Respondent F uppger att storleken bidrog till att direkt känna sig behövd, medan  

Respondent B reflekterar över att mindre nationer ger bättre möjligheter att komma in i en 

gemenskap. Detta överensstämmer med forskning som visar att mindre organisationer präglas av 

stödjande strukturer och närmare relationer, vilket stärker de sociala banden (Bryson, 1999).  

 

Respondent A påpekar att nationen aktivt värdesätter sin lilla storlek och unika egenskaper, 

något som kan förstås som in-gruppsfavorisering (Karlsson, 2017). Detta linjerar med social 

identitetsteori, som betonar att individer skapar sin identitet genom att identifiera sig med en 

grupp och samtidigt särskilja den från andra (Tajfel & Turner, 1979; Karlsson, 2017). Både 

respondent B och C diskuterar tiden man spenderar tillsammans som klubbverkare och hur den 

gruppen särskiljer sig från resten av nationen eftersom man arbetar tätt tillsammans, vilket också 

är ett tecken på denna teoretiska koppling. 

 

Inom nationen visar sig också in- och utgruppsdimensioner i samband med specifika traditioner, 

som pubjobbarfester och seniorresor. Även om dessa kan uppfattas som exkluderande, nämner 

respondent A hur det finns en viss förståelse för deras syfte att belöna engagemang och arbete 

inom nationen. Traditionerna fungerar därmed inte bara som sociala markörer utan också som en 

mekanism för att förstärka kopplingen mellan insats och erkännande, vilket kan minska risken 

för negativa effekter på den upplevda tillhörigheten. 
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6.2 Frågeställning 2  

Denna del avser att svara på frågan: Vilka åtgärder från ledningen upplevs bidra till 

tillhörigheten? I huvudsak kan tre olika åtgärder urskiljas: symboliskt erkännande, inkluderande 

ledarskap och tydlig kommunikation. I denna sektion berörs varje åtgärd för sig och den 

teoretiska tillämpningen sker i relation till respektive åtgärd. Specifika teorier är således ej 

samlade under egna sektioner, som är fallet i frågeställning 1.  

6.2.1 Symboliskt erkännande 

Attiraljer som kläder och medaljer uppges utgöra viktiga symboliska föremål för gruppidentitet 

och den sociala identiteten (Tajfel & Turner, 1979).  Två exempel som ger olika perspektiv på 

frågan om den kollektiva identiteten ges av respondent E. Denne upplever ämbetsmannatavlan 

som en intern symbol för tillhörighet och uppskattning, medan ledningens utdelande av 

Göteborgsmedaljen tjänar som en extern symbol som stärker den kollektiva identiteten i relation 

till andra grupper, en “stolthet” som infinner sig vid exempelvis banketter. 

 

Vidare fungerar medaljutdelning från ledningen som ett uttryck för personligt erkännande och 

speglar Scheins (1990) uttalade värderingar. I detta fall vikten av uppskattning och att individers 

insatser ska uppmärksammas inom nationen. I synnerhet beskriver respondent B uppskattning 

som centralt för att uppleva en känsla av tillhörighet, att individer känner att deras arbete erkänns 

är avgörande för att kunna identifiera sig med gruppen och känna att de har bidragit till något 

gemensamt. 

6.2.2 Inkluderande ledarskap  

I organisatoriska sammanhang spelar ritualer en central roll i socialisering och 

gemenskapsbyggande (Berglund, 2007). Respondent B framhäver uttryckligen vikten av 

erkännande, och ett konkret exempel på detta är det tal som förste kurator höll, där många 

ämbetsmän nämndes vid namn. Enligt Respondent A fick detta flera att känna sig "sedda," vilket 

visar hur ledningens agerande påverkar ämbetsmännens upplevelse av tillhörighet och hur 

organisationens uttalade värderingar omsätts i konkreta handlingar. 

 

33 



 

Detta kan ses som ett exempel på det mönster av överensstämmelse mellan värderingar och 

handlingar som Schein (1990) beskriver, där beteenden återspeglar organisationens uttalade 

värderingar – i detta fall, värderingen av erkännande. Samtidigt bidrar ritualerna också till att 

stärka individens identifikation med organisationen. 

 

Ledningen vill upprätthålla den symboliska innebörden av ekonomisk ersättning. Respondent F 

menar att om gruppering utifrån ekonomisk ersättning skulle vara fallet, så skulle 

ämbetsmannakårens gemenskap som helhet hämmas. På så sätt vill ledningen säkerställa att 

nationens motivationsfaktorer går i linje med tidigare forskning om ersättningens symboliska 

innebörd (Carlström & Hamasdi, 2020), och därmed undvika enbart monetära incitament. 

 

Beslut som påverkar flera ämbetsmän föregås ofta av inkluderande överläggningar, enligt 

respondenterna B och F. Denna metod underlättar både personlig kontakt och gemensamt 

beslutsfattande, vilket enligt Bryson (1999) är utmärkande för små organisationer. Genom att 

minska hierarkiska barriärer och betona samarbete skapas en inkluderande miljö som stärker 

känslan av gemenskap och tillhörighet, något som även stöds av Carlström och Hamasdi (2020). 

 

Respondent D framhäver vikten av fysiska möten där ämbetsmän kan ställa frågor och få stöd 

från ledningen, vilket överensstämmer med Gray et al. (2003) om hur små organisationer 

upprätthåller en stödjande kultur. Detta personliga bemötande bidrar till att nya ämbetsmän 

känner sig tryggare och mer inkluderade.  

 

Smiths och Stewarts (2011) definition inkludering och exkludering, kan kopplas till den städdag 

som respondent E belyser, där deltagande ger inträde till en informell middag, vilket kan 

upplevas som exluderande. Ledningen uppvisar dock strävanden efter inkludering, genom att 

erbjuda alternativa datum för de som inte har möjlighet att delta och därmed öka tillgängligheten. 

6.2.3 Tydlig kommunikation  

Respondent F poängterar vikten av tydlig kommunikation för att undvika missförstånd vid 

exkluderande beslut. Enligt Schein (1990) är ledningens tydlighet kring antaganden avgörande 

för att etablera en gemensam uppfattning om kulturella värderingar. Respondent F och B 
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försöker diskutera större beslut inom kuratelet för att minska risken för otydlig kommunikation. 

Det finns en viss förståelse för varför exkluderande tendenser förekommer, respondent A talar 

exempelvis om en “belönande” exkludering.  

 

Ett tecken på att Göteborgs nation vill kombinera traditioner med inkludering beskrivs av 

respondent D, som framhåller att det är avgörande att "släppa in" alla, även om det ibland 

förekommer tillfällen av exkludering. Genom tydlig kommunikation kan en ömsesidig förståelse 

för varför vissa traditioner innebär tillfällig exkludering, vilket minskar risken för att de uppfattas 

som orättvisa. Även detta kan kopplas till Schein (1990), som betonar att vertikal 

kommunikation och ledarskapets tydliga agerande kring antaganden är viktigt för att skapa en 

gemensam förståelse av kulturella artefakter och värderingar.  
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7. Slutsats och framtida forskning 

I studien har vi undersökt hur formella och informella strukturer samt ledningens åtgärder 

bidrar till ämbetsmäns upplevda tillhörighet. I detta avslutande avsnitt läggs våra slutsatser och 

förslag till framtida forskning fram. 

7.1 Slutsats  

Formella strukturer bidrar med erkännande och tydlig ansvarsfördelning. Det ger möjlighet till 

tätt samarbete inom specifika grupper, exempelvis klubbverket, vilket bidrar till gemenskapen. 

Studien visar också att formella hierarkier på ett naturligt sätt bidrar till tillhörighet eftersom 

nationen premierar kontinuitet och engagemang, i kontrast till formella kunskaper. Detta innebär 

att en låg formell tröskel ger möjlighet för ämbetsman att komma in och bygga ett socialt 

sammanhang. 

 

Informella strukturer skapar sociala förutsättningar över praktiska och hierarkiska gränser. 

Nationen skapar dessa förutsättningar i form av informella aktiviteter som bygger på frivillighet 

och öppenhet. Detta ger möjligheten att skapa en kontinuitet i det sociala sammanhanget vilket 

bidrar till tillhörigheten.  

 

Åtgärder från ledningen som bidrar till ämbetsmäns tillhörighet utgörs av ett inkluderande 

ledarskap som betonar tydlig kommunikation och symboliskt erkännande. Genom att skapa 

möjligheter till dialog och synliggöra individuella bidrag, exempelvis genom medaljutdelning, 

bidrar ledningen till känslan av tillhörighet och en inkluderande organisationskultur.  

 

Genom att aktivt lyfta fram individuella bidrag, sträva efter tydlig kommunikation och 

kombinera traditioner med ett inkluderande ledarskap, kan liknande ideella organisationer stärka 

känslan av tillhörighet bland sina medlemmar.  
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7.2 Framtida forskning 

Ett förslag för framtida forskning som hade varit intressant är att man kan jämföra de olika 

nationerna och se om deras storlekar eller miljöer påverkar den sociala dynamiken. Med tanke på  

det som förenar studentnationer (se 1.1) så kan en sådan jämförelse belysa likheter och skillnader 

- alternativt kompletteras med hur samarbete och gemensamma traditioner över nationsgränserna 

påverkar den upplevda tillhörigheten.  

 

Vi har valt en semistrukturerad ansats men med exempelvis triangulering så kan praktiska och 

textbaserade observationer stärka liknande studier för att se om det finns en diskrepans mellan 

yttrade värderingar och den faktiska verkligheten. Dessutom har vår studie visat att mycket av de 

sociala aspekterna som undersöks är kontextberoende - exempelvis specifika traditioner - och att 

betrakta dessa direkt kan stärka datainsamlingen och underlaget. 

 

Vi har identifierat exluderande traditioner inom nationen. Dessa hade varit intressanta att 

undersöka vidare eftersom man då kan studera svårigheter och hinder för tillhörighet på nationer 

eller andra ideella organisationer. Det skulle kunna bredda och nyansera våra resultat som främst 

lyfter fram positiva upplevelser av tillhörighet och de åtgärder som bidrar till denna känsla. 
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Bilaga 1  

Intervjuguide 
Startfrågor 

- Hur länge har du varit aktiv som ämbetsman på Göteborgs nation? 

- Vilket ämbete har du? 

- Vad motiverade dig att bli engagerad i Göteborgs nation? 

Upplevd tillhörighet  

- Samarbetar du mycket med andra ämbetsmän eller jobbar du i hög grad självständigt 

rent praktiskt? 

- Hur upplevde du din tid som ny ämbetsman? Vilka faktorer gjorde det lätt eller svårt att 

uppleva tillhörighet i gruppen?  

- Vilka värderingar eller mål tror du att du delar med andra på nationen?  

- Gör din roll och dina arbetsuppgifter på nationen det naturligt för dig att socialisera med 

andra ämbetsmän på nationen? Om inte, behöver du ta egna initiativ?  

- Utöver den dagliga verksamheten på nationen, deltar du i några andra aktiviteter som du 

upplever påverkar känslan av tillhörighet bland ämbetsmän?   

Vertikal kommunikation 

- Beskriv den formella strukturen på Göteborgs nation. Kan du ge exempel på hur 

samarbete mellan olika nivåer främjas eller hindras? 

- Hur fungerar kommunikationen mellan olika nivåer inom nationen? Ge gärna exempel. 

- Hur skulle du beskriva hierarkiska relationer på nationen? Hur är din kontakt med 

överordnade eller underordnade, i formella och informella sammanhang? (Träffas ni 

utanför nationen?)  

- Hur självständiga är dina arbetsuppgifter?  Hur ser det ut när du fattar beslut som direkt 

påverkar andra? 

- Har du upptäckt några åtgärder eller initiativ från ledningen som du upplever har stärkt 

känslan av tillhörighet? Vilka av dessa upplever du har varit mest effektiva?  

 

 Traditioner 
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- Vilka traditioner på nationen upplever du stärker känslan av tillhörighet? Kan du ge 

exempel på specifika traditioner eller ritualer som känns särskilt viktiga?  

- Utöver traditioner, finns det specifika situationer eller aktiviteter som bidragit till din 

upplevda känsla?  

- Enligt dig, finns det några specifika särdrag mellan nationerna som gör att de skiljer sig 

åt? Finns det några exempel på vad som utmärker sig, specifika traditioner, klädkoder 

etc.?  

- Finns det traditioner som är exkluderande eller hämmar känslan av tillhörighet? 
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